
Determina n. ACOG / 78 pagina 1 di 2  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 58/2017                         

 
DETERMINA  N°  78 /  ACOG /  2017  DEL 14/02/2017

OGGETTO 

Avvio procedura ed impegno spesa per la partecipazione al 
corso di formazione Mediaconsult a Pescara in data 28 febbraio 
2017 "Gli appalti  sotto soglia alla luce delle linee guida n° 4 
dell’ANAC”. 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 

VISTA La “legge quadro sulle aree protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165“Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici che riconoscono alla 
formazione un ruolo strategico per l’efficacia delle azioni dell’Ente; 

 

DATO ATTO  della riforma della disciplina degli appalti di servizi e forniture e i nuovi 
adempimenti di legge e risvolti operativi previsti dalla Legge di Stabilità 2017 e 
dall’ANAC”; 

 

VISTA l’entrata in vigore il 20/03/2016 del dec. legislativo del 18/04/2016 n° 50 che ha 
abrogato il dec. legislativo n° 163/2006 (Codice dei contratti pubblici); 

 

RITENUTO opportuno formare il personale dell’Ente preposto all’attività di 
programmazione e predisposizione degli atti di gara per affidamenti di 
lavori, servizi e forniture al fine di  garantire un tempestivo adeguamento 
degli stessi alla normativa in materia di appalti pubblici; 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D.L. 
06/07/2012 n° 95, convertito con L. 7/8/2012 n° 135prevedel'obbligo per gli Enti 
Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria e realizzati dalle Centrali di Committenza di riferimento;  

 

ACCERTATO che per l'acquisizione del servizio in oggetto non sono alla data odierna attive 
convenzioni CONSIP nè alcuna convenzione erogata da Centrali di Committenza 
Regionali e che sul MEPA non sono presenti iniziative inerenti il  servizio oggetto 
della presente procedura di affidamento;  

 

CONSIDERATA  la proposta di formazione e il relativo preventivo di spesa trasmesso da 
Mediaconsult Srl via e.mail, in data 26/01/2017, per la partecipazione al corso di 
formazione Mediaconsult a Pescara in data 28 febbraio 2017 "Gli appalti  sotto 
soglia alla luce delle linee guida n° 4 dell’ANAC”. 

 

REPUTATO  opportuno affidare alla Mediaconsult il servizio di formazione in esame in 
considerazione dell’elevata professionalità dei docenti e dell’efficacia dei corsi 
dimostrata nelle precedenti sezioni; 

 

DATO ATTO  che il suddetto preventivo prevede un costo per quattro partecipanti pari a € 
1260,00  (non assoggettata a I.V.A.);  



Determina n. ACOG / 78 pagina 2 di 2  

 

RITENUTA  congrua  la suddetta proposta riservata, in base a un confronto  con i prezzi 
praticati da altri operatori per analoghi corsi di formazione; 

 

DATO ATTO che la partecipazione al suddetto corso di formazione si inquadra nell’ambito di un  
affidamento diretto di  servizi ex art. 36 comma 2 lett. a) del dec lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha 
rilasciato, ai sensi della normativa vigente il seguente C.I.G…….Z0A1D5B376; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Mediaconsult come da documentazione agli atti di 
gara; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017 dell’Ente e, specificatamente, il Capitolo 2140 che 
presenta la sufficiente disponibilità, sebbene l’Ente si trovi ad operare in regime di 
2/12 sugli importi appostati sui capitoli di bilancio;  

 
DETERMINA 

 
 Di impegnare la somma complessiva di € 1260,00 sul capitolo 2140 per  la l’affidamento del 

servizio di formazione del personale come descritto in premessa, alla  Mediaconsult S.r.l.; 
  Che i dipendenti interessati dalla formazione sono stati individuati dal Direttore in base alle 

mansioni svolte all’interno degli uffici dell’Ente; 
 Di provvedere al pagamento del corrispettivo di € 1260 in favore di Mediaconsult srl,  a fronte 

della fattura elettronica mediante bonifico bancario entro trenta giorni dal ricevimento della 
stessa; 

 Di trasmettere la presente ai dipendenti Alfonso Calzolaio, Anna Maria Giannangeli, Luigi Lenti e 
Mariella De Santis, in qualità di dipendenti partecipanti alla formazione in oggetto. 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
L’ESTENSORE 

 
IL RESPONSABILE DEL  

PROCEDIMENTO 
IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Mariella de Santis)  
 

……………………… 

F.to (Mariella de Santis)  
 

……………………………….. 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

14/02/2017 28115 101.1.1.2.02140 1.260,00 

CORSI DI 
FORMAZIONE E 
SPECIALIZZAZIONE 
DEL PERSONALE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      14/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 14/02/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

